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Abstract

The present thesis focuses on exploration of the applicability of realized measures in

volatility modeling and forecasting. We provide a first comprehensive study of jump

variation impact on future volatility of Central and Eastern European stock markets.

As a main workhorse, the recently proposed Realized Jump GARCH model, which

enables a study of the impact of jump variation on future volatility forecasts, is used.

In addition, we estimate Realized GARCH and heterogeneous autoregressive (HAR)

models using one-minute and five-minute high frequency data. We find that jumps

are important for future volatility, but only to a limited extent due to the high level of

information aggregation within the stock market index. Moreover, Realized (Jump)

GARCH models outperform the standard GARCH model in terms of data fit and

forecasting performance. Comparison of forecasts with HAR models reveals that

Realized (Jump) GARCH models capture higher portion of volatility variation.

Eventually, Realized Jump GARCH compared to other Realized GARCH models

provides comparable or even better forecasting performance.
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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá aplikací neparametrických odhadů realizované

volatility při modelování a predikcích volatility. Analýza dopadu skoků v cenovém

procesu na budoucí volatilitu na akciových trzích střední a východní Evropy je

provedena pomocí Realized Jump GARCH modelu, který umožňuje analyzovat vliv

skokové variace na budoucí volatilitu. Portfolio odhadovaných modelů dále zahrnuje

Realized GARCH a HAR modely pro porovnání predikčních a odhadních vlastností.

Výsledky analýzy naznačují, že skoková složka volatility není zanedbatelná. Zároveň

je ale její vliv značně omezen. To může být způsobeno vysokou mírou informační

agregace v rámci akciového indexu. Porovnání Realized (Jump) GARCH modelů se

standardním GARCH modelem naznačuje, že zahrnutí odhadů realizované volatility

implikuje lepší odhadní a predikční vlastnosti. Srovnání predikcí získaných použitím

HAR modelů a Realized (Jump) GARCH modelů naznačuje, že Realized (Jump)

GARCH modely mají lepší predikční vlastnosti především ve vyšší míře zachycené

variability volatility. Porovnání predikcí Realized Jump GARCH modelu s ostatními

Realized GARCH modely naznačuje, že jeho predikce jsou srovnatelné nebo mírně

lepší.
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1 Introduction

Understanding volatility can be considered as one of the highest priorities of all

financial practioners. As volatility measures riskiness of an asset over certain period

of time, the ability to model it as well as to accurately forecast it has strinking

implications for all market participants. Volatility as a measure of risk is simply

needed for every day decision making, as well as an input for many asset-pricing

models. Last but not least, volatility has strong implications for risk management.

Recently, many different methodological approaches to volatility estimation were

proposed thanks to increased availability of high-frequency data, which opened new

perspectives for research. Andersen et al. (2001) proposed construction of an ex-post

non-parametric measure of volatility - realized variance. Following works such as

Barndorff-Nielsen et al. (2002), Andersen et al. (2003) investigated properties of

realized variance and further enriched the theoretical backgrounds behind realized

measures. Consequently, other realized measures were proposed to capture different

components of volatility. Barndorff-Nielsen (2004, 2006) proposed construction of

bipower variation - a realized measure of volatility robust to jumps in return process.

As a consequence, the possibility to decompose volatility into continuous sample

path and jump variation brought new perspectives to volatility research. The present

thesis aims to contribute to this branch of research as we focus on inclusion of

realized measures into the traditional Generalized Autoregressive Conditionally

Heteroscedastic model (henceforth GARCH) and Heterogenous autoregressive model

(henceforth HAR). The recently proposed Realized GARCH model by Hansen (2011)

extends the GARCH framework and proposes inclusion of realized measures into

standard GARCH operating on daily data. Baruník and Vácha (2012) enrich and

further develop the former concept and embed decomposition of volatility into the

Realized GARCH framework. Their Realized Jump GARCH model therefore

incorporates measures of continuous sample path of volatility and jump variation into

the Realized GARCH framework. HAR models, proposed by Corsi (2004), directly

build on the usage of realized measures and provide a parsimonious and simple tool

for volatility estimation. Extension of the HAR model proposed by Andersen et al.

(2007) is based on inclusion of realized measures of continuous sample path of

volatility and jump variation. Further and detailed literature review will be subject to

the first two chapters, which aim to define and described realized measures and

volatility models used in this thesis.
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The major attention of this thesis is dedicated to the impact of jumps in price process

to the future volatility of the stock market index. Recently, many studies have

suggested strong implications of jumps in a single asset price process to its volatility.

Naturally, the importance of jumps within a single asset price process is higher

compared to the stock market index because indices are constructed as a weighted

average of the constituent stocks. Therefore, the impact of information about

individual jumps is very likely to be diminished on an aggregated level. On the other

hand, arrival of information with macroeconomic nature can induce jumps in a larger

portion of constituent stocks’ prices and be apparent even on the aggregate level. In

other words, the role of jumps in price process of the stock market index remains

unclear. All in all, this thesis aims to explore the role of jumps in aggregated

information provided by the stock market index and determine whether accounting

for the jump component of volatility improves its forecasting.

To do so, the empirical part of this thesis offers insight into the applicability of

realized measures and reveals the impact of volatility decomposition on its

forecasting. To do so, we estimate following volatility models: GARCH(1,1),

Realized GARCH(1,1) with various realized measures, Realized Jump GARCH(1,1),

HAR-RV and HAR-CJ over a triplet of stock market indices of the Prague Stock

Exchange, Warsaw Stock Exchange and Budapest Stock Exchange. We aim to find

out if the inclusion of realized measures into the GARCH framework brings

additional explanatory power to GARCH models. Consequently, comparison of out-

of-sample forecasts on a rolling basis of all estimated volatility models shows

whether inclusion of realized measures into GARCH framework improves

forecasting performance relative to standard GARCH(1,1) and whether forecasts by

Realized GARCH models outperform forecasts provided by HAR models.

Estimation of Realized Jump GARCH models then shows the impact of jumps in

price process to future volatility of a stock market index and whether the

decomposition of volatility brings improvement to the model fit and to its forecasting.

Estimation results indicate that inclusion of realized measures into the GARCH

framework improves the model fit and forecasting performance relative to standard

GARCH models. Such results also suggest that jumps bring additional significant

information about future volatility, but their impact is rather limited. Comparison of

forecasting performance shows that even though the role of jumps in a price process

is not so important, the forecast provided by the Realized Jump GARCH model is

comparable or slightly better than forecasts of other Realized GARCH models. In

comparison with the forecasting performance of HAR models, we can conclude that

1. Introduction 3

Realized GARCH and Realized Jump GARCH models outperform forecasts provided

by HAR models, especially in the volume of variation of volatility captured.

The present thesis is organized in following matter. Chapter 2 is dedicated to

introduction of realized measures and to the theory behind them. It aims to introduce

all realized measures used for the estimation of volatility models. Chapter 3 is

dedicated to the description of volatility models. In the first part of this chapter,

attention is paid to the group of GARCH models (GARCH, Realized GARCH and

Realized Jump GARCH). Its second part focuses on HAR models (HAR-RV and

HAR-CJ). Datasets used for the estimation of volatility models are described in

chapter 4, and estimation results are presented and discussed within chapter 5.

Finally, chapter 6 concludes and summarizes the results.

2 Realized measures of volatility

The aim of this chapter is to define and introduce the concept of quadratic variation

as a representation of realized sample path variation of return process. After the

initial price process setup, the major attention will be dedicated to the decomposition

of return process which will allow a proper definition of the quadratic variation, the

derivation of the realized variance measure and reveal rationale behind other realized

measures. The guideline of this chapter is based on Andersen et al. (2010) with

respect to work of Barndorff-Nielsen et al. (2002), Tankov (2004), Andersen et al.

(2003, 2011), Protter (1992) and Back (1991).

Asset returns are a key interest of every investor and many financial models have

been developed in order to provide relevant information that would enable an

investor to make qualified decisions. Many of these models are based on the discrete

time setup. This framework enables an investor to calculate an expected return of a

certain asset based on a suitable model. Very often, the investor’s expectations differ

from the reality. Intuitively, expectations about the price of an asset will always

include an error which occurs from improper specification of model or simply from

unexpected events that appeared in the market. Consequently, return process can be

decomposed into two basic components: predictable part (for simplicity, let’s assume

the expected return) and innovations that oppose the predictable part (an error made

by investor). Assuming continuous-time return process, frictionless and no-arbitrage

opportunity condition, the relationship between expected return and innovations

differs. Under the continuous setup, we can expect that the role of innovations

increases significantly. This requires different methodological approaches to the

modeling of return processes.

2.1 Definition of price process

The price process in present thesis is based on the univariate continuous logarithmic

price process which evolves over time interval , where T is a finite integer.

The price process is defined on probabilistic space . An important part of its


[…]


τ2

0,053 0,004 14,58

0,052 0,004 13,61

0,044 0,004 12,25

0,052 0,004 14,31

c

-0,108 0,024 -4,46

-0,190 0,032 -5,91

β
(d)

0,389 0,040 9,62

β
(w)

0,295 0,051 5,78

β(m)

0,238 0,039 6,10

βC
(d)

0,364 0,041 8,97

βC
(w)

0,310 0,054 5,73

βC
(m)

0,219 0,042 5,22

βJ
(d)

0,039 0,052 0,75

βJ
(w)

0,069 0,100 0,69

βJ
(m)

0,081 0,094 0,85

l(r) -1940,6

-1916,3

-1916,6

-1922,9

-1925,8
l(r,x)

-1632,1

-1686,8

-1547,7

-1688,3

R2 68,22% 68,18%

Mincer and Zarnowitz test

α -0,336

0,190

0,197

0,246

0,175

0,243

0,251
β 0,615

0,484

0,484

0,455

0,515

0,516

0,500

R2 12,38% 15,52% 14,02% 14,38% 15,75% 9,38% 9,12%

MSE 0,750 0,032 0,031 0,025 0,033 0,012 0,012

Source: Authors computations.

6 Conclusion

The present thesis focuses on application of realized measures of volatility in

volatility model estimation and volatility forecasting in case of three Central and

Eastern Europe stock market indices: PX Index (Prague Stock Exchange), WIG 20

Index (Warsaw Stock Exchange) and BUX (Budapest Stock Exchange). Our dataset

includes high-frequency one-minute and five-minute data, which allows investigation

of the applicability of various realized measures in different groups of volatility

models: GARCH models and HAR models.

The main motivation of this thesis was to explore the impact of jumps in price

process to the future volatility of the stock market index. Despite the fact that many

studies have confirmed the importance of jumps in a price process to the future

volatility of a single asset, in the case of the stock market index, the role of jumps

remains unclear. The natural expectation would suggest that the role of jumps in

aggregated information (stock market index) would be lower relative to the single

asset, as the individual jumps may not be apparent on the aggregate level. On the

other hand, arrivals of new information with macroeconomic nature could induce

jumps in large portion of constituent stocks and be apparent even on an aggregate

level. To sum up, the aim of this thesis is to find out whether jumps in a price process

of the stock market index have an impact on its future volatility and whether

accounting for the jump component of volatility improves its forecasting.

In previous chapters, theoretical backgrounds of realized measures were presented.

After the initial price process setup, the primary attention was dedicated to

decomposition of return process, which allowed proper definition of quadratic

variation and derivation of realized variance - realized measure, which enabled us to

construct ex-post non-parametric estimates of volatility. Initial framework which

assumed continuous sample path of price process was further extended and

discontinuities caused by jumps were taken into account. Such approach enabled us

to extend the portfolio of realized measures used in this thesis with bipower variation

- realized measure robust to jumps. The former concept together with methodology

proposed by Barndorff-Nielsen and Sheppard (2006) then enabled us to statistically

distinguish the continuous part and jump component of volatility.

The primary attention was dedicated to the applicability of realized measures within

GARCH and HAR frameworks. GARCH models offer a very popular and flexible
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framework that has been recently extended by Hansen (2011), who proposed the

Realized GARCH framework. This modification enables inclusion of different

realized measures into the standard GARCH framework. Baruník and Vácha (2012)

further develop the former concept and introduce the Realized Jump GARCH model,

which enables incorporation of both measures of integrated variance and jump

variation. HAR models proposed by Corsi (2004) directly build on the usage of

realized measures and explain the current level of volatility by volatilities over

different time horizons (daily, weekly and monthly). This basic HAR framework was

extended by Andersen (2007), who incorporated decomposition of volatility into its

continuous sample path of volatility and jump component.

Eventually, estimation of the portfolio of volatility models enabled us to answer the

question proposed in the title of this thesis: Can decomposition of volatility improve

its forecasting? Before we give a clear answer, we will briefly discuss estimation

results and comment on them. First, estimation of Realized GARCH models shows

significant improvement in all aspects of estimation compared to standard

GARCH(1,1). Our expectation that inclusion of realized measures into the GARCH

framework extends explanatory power and goodness of fit was confirmed across all

data samples. Moreover, estimation of Realized Jump GARCH revealed, also across

all datasets, significant coefficients of realized measures of jump variation. This

finding is indeed interesting, as the price process of index suffers from a higher level

of information aggregation that would suggest rather low importance of jumps.

Although the significance of coefficients suggests that jumps significantly contribute

to the volatility of stock indices, in terms of goodness of fit the message remains

unclear.

Estimation of HAR-RV and HAR-RV-CJ provided similar findings. In the case of

PX Index and WIG 20 Index, jump components were significant. In case of BUX,

these coefficients were insignificant. This suggests similar findings to those sketched

above. Jumps matter, but only to a certain extent.

Comparison of an out-of-sample volatility forecast revealed that forecasting

performance of Realized GARCH and Realized Jump GARCH models is superior to

forecasts provided by HAR-RV and HAR-RV-CJ models. Generally, Realized

(Jump) GARCH models are able to explain more of volatility variation and

accommodate moves in volatility levels. HAR models, on the other hand, fail to do

so. Although their forecasts capture the main volatility trends, they fail to

accommodate steep changes in volatility and do not capture the variation of volatility

to a larger extent. We claim that this finding is quite natural considering the high
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values of coefficients of weekly and monthly averages of realized variance, which

imply the impossibility to accommodate fast changes in volatility levels.

To provide a reader with an answer from the title of this thesis: Can decomposition of

volatility improve its forecasting? Based on evidence from three Central and Eastern

Europe stock market indices, we can conclude that decomposition of volatility brings

certain improvement to its forecasting using Realized Jump GARCH models. On the

other hand, these improvements are rather small, and Realized Jump GARCH

provides comparable or only slightly better forecasts than Realized GARCH models.
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