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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The thesis is an empirical work studying impact of jump variation on future volatility of Central and
Eastern European (CEE) stock markets. In terms of economic value of the study, understanding of
jump variation is of great importance. Jumps in prices caused by (mostly) exogenous events increase
riskiness of assets, hence it is necessary to disentangle between endogenous part of volatility, and
jumps. In terms of econometric estimation, approach taken by author is novel and interesting as it
utilizes nonparametric high frequency data based measures in the classical model driven approach.
This allows author to fully exploit the possible value of jump variation in forecasting of future volatility.
In terms of empirical findings, author finds that jumps are important for future volatility, but only to a
limited extent due to the high level of information aggregation within the stock market index. This may
seem to be obvious, as we know from the theory that idiosyncratic jumps always die out in large
enough portfolio. With this respect, author confronts this important finding from the literature and
shows that even at an aggregate level, jumps play important role for future volatility.

The structure of the thesis is logical, text is well-written, methodology well-described and empirical
results are carefully discussed. Overall form of the thesis is hence on very good level. Over the past
year, author used my advisory services on the regular basis and we have discussed many issues in
the methodology as well as text, which he managed to incorporate to the submitted version. Thus, I
have no additional questions to the defence.

In conclusion, I believe that the thesis is a very solid work in all aspects, author shown strong
quantitative skills while working with computationally demanding high frequency data and finally
arrived to very interesting and potentially important results for the financial econometrics literature.
Thus I fully recommend the thesis of Jiri Polacek to be defended with grade excellent – 1. Due to the
originality and contribution of the results I also believe the thesis deserves a consideration for the
“distinction for an extraordinarily good master’s diploma thesis” award.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Literature (max. 20 points) 20

Methods (max. 30 points) 30

Contribution (max. 30 points) 30

Manuscript Form (max. 20 points) 18

TOTAL POINTS (max. 100 points) 98
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě
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